POLY.

33 Pascite gramen, oves, salices nudate, capellae,  
 34 donec monstriferae referantur somnia noctis.  
 35 Tempus erat, sacros nox caeca reduxerat ignes,  
 36 quo gravidos jam summa quies obrepat in artus,  
 37 cum silvae pecudesque tacent pictaeque volucres  
 38 totaque Tartareo circumdata numine tellus  
 39 in requiem conversa silet, me somnus habebat  
 40 altior, et clauso recubabam solus in antro.  
 41 Propter aquas super herbosis errare videbar  
 42 aggeribus frondesque manu resecaere capellis  
 43 laetus, et arguta modulari dulcia canna  
 44 carmina, dum calidi caelo fremit ira leonis,  
 45 cum mihi, nescio quo, succenso pectus amore  
 46 Musarum Phoeboque sacrae Permessidos undae  
 47 culmine ab aereo, summoque a vertice Musae  
 48 desuper ostentant lauri de fronde coronam.  
 49 Conspicuum, ductrixque chori regina verendi  
 50 tale fere summa cecinit mihi carmen ab arce :  
 51 "Qui nunc graminea pecudes in valle coerces  
 52 digne ovium custos, his digne virentibus arvis  
 53 quae rigat allabens Hierae vicinior Unster,  
 54 huc propera servata tuae fer praemia fronti.  
 55 Cinge comas hedera viridi, tege tempora bacca,  
 56 en ultro porrecta tibi, Polypheme, corona est,  
 57 accipe cum dixisset ego in sublime ferebar  
 58 vi rapida, solitoque magis velocior, ac si  
 59 umbra levis, vel pluma forem, perniciosior Euro."  
 60 Jamque adeo prope limen eram venerabilis antri,  
 61 unde prius nostras pervenit carmen ad aures,  
 62 cum mihi forte venit cursu Melisaeus anhelo  
 63 obvius, et multis circumvenientibus ipsum :  
 64 qui comitabantur, passis mea colla lacertis  
 65 complexus, quo dixit : "Abis, juvenilibus ergo  
 66 frena cupidinibus non ponis ? Et ista secutus  
 67 mollia Musarum ludibria, quaeris honorem  
 68 qui tibi praeripiat sero majora volenti  
 69 praemia, namque leves pueri florentibus annis,  
 70 quando coronatae coepere insignia frontis  
 71 despiciunt, quicumque canunt sine fronde, poetas,

72 tamquam donatae faciant bona carmina lauri  
 73 et pecus, et silvas, et oves, et ovilia damnant ;  
 74 laudantur, celebrantur, et omnia scire putantur  
 75 cum pulchro faciles vernant in flore capilli,  
 76 in sublime tument, et caelum vertice pulsant  
 77 non inter pueros, non amplius inter agrestes  
 78 versantur, quaerunt urbes, primatibus haerent,  
 79 praeclaris inhiant titulis, seque omnibus ipsos  
 80 cum jam praetulerint pudor est descendere, et inter  
 81 pastores versari, et famam ambire minorem,  
 82 pascere oves iterum, dominisque subesse recusant.  
 83 Ferre jugum grave, servitio sibi quaerere victum.  
 84 Aut ubi damnosae confisi munere lauri,  
 85 (ut solet istorum longe pars maxima) nullis  
 86 artibus instructi melioribus, omnia solo  
 87 Musarum sterili strepitu fora, et omnia complent  
 88 atria praeter aquas Heliconis nulla loquuntur  
 89 commoda, et indoctis tumefacti pectora nugis,  
 90 pauperie extremam misera clausere senectam.  
 91 Ergo, age, siste gradum, juvenili obstare furori  
 92 est opus, et melius vitam instituisse futuram.  
 93 Nos te Palladio sudantem in pulvere, totis  
 94 viribus invictas verae virtutis ad arces  
 95 ducemus, pinguique caput redimemus oliva  
 96 quam complexa pia defendat populus umbra.  
 97 Fortis ut Herculeos, possis aequare labores,  
 98 sub doctis pastoribus, haec tum prima probatae  
 99 vitae signa refert, et libertatis honorem.  
 100 Hanc superimpositae lauri meliore virescent  
 101 germine, tantum effatus erat, cum tu mihi somnum  
 102 excutis importunus, agens me verberare virga :  
 103 haec sunt per longam quae vidi insomnia noctem.

AGA.

104 Mira refers, et quae videantur claudere quaedam,  
 105 quae non vulgaris doceat mysteria pastor.  
 106 Ecce sed Aonia redimitus tempora lauro  
 107 advenit Heliades, tibi quid, Polypheme, videtur  
 108 numquid Apolliniae quota pars erat iste coronae ?

HEL.

109 Salvete aeternum socii festivaque mecum  
 110 gaudia laetitiamque novam celebrate faventes,  
 111 nunc calamos inflate leves, dum rura poetam  
 112 vestra novum meruere, sonent nemora omnia cantu.

POLY.

113 Quis te, digne puer, tanto dignatus honore  
 114 extulit, et sacra cinxit tibi fronde capillos.  
 115 Dic age, dic, aliquis superumne ? An pastor agrestis ?

HEL.

116 Dum lustra amissum quaero per inhospita taurum  
 117 monte sub obscuro, ramis ubi plurima sacros

118 arbor obumbrat aquas, raptum super ardua montis  
 119 divae Pierides vatem fecere, quod olim  
 120 contigit Ascraeis pascenti in vallibus agnas  
 121 vidi praesentes afflatus numine Musas.

AGA.

122 Praesentem vidisse puto te daemona, namque  
 123 quid sunt Pierides nisi blanda insomnia Musae ?

POLY.

124 Longa deas olim commenta est fabula Musas  
 125 non frustra tamen, et ratio est qua dicere possis  
 126 vatibus inspirare suis sacra carmina Musas.  
 127 Verum praesentis non est res ista negoti.

HEL.

128 Numquid ad hanc etiam aspiras, Polypheme, coronam ?

POLY.

129 Nescio, sed tamen his alias de rebus agemus  
 130 fuscina non facit unca coquum, monachumve cucullus,  
 131 nec laurus vatem, sua quemque professio monstrat.

AGA.

132 Sit satis haec vestrum, me iudice, praestat uterque ;  
 133 sed tamen esse bonum, res est divina, poetam  
 134 atque adeo nostris non enarrabile pagis :  
 135 ite, valetate, suas jam pascite quisque capellas.

HELIUS EOBANUS LECTORI SALUTEM.

I\_13 v.1 Hactenus agresti juvenilia carmina plectro  
 2 pinximus, et silvas quae decuisse queant ;  
 3 quae quicumque leges nec passim lecta probabis,  
 4 aetati veniam, quam decet, esse sine.  
 5 Rustica nam primum quo tempore carmina lusi,  
 6 vix ierant vitae bis duo lustra meae.  
 7 Quae nunc his adjecta vides, ea senior aetas  
 8 protulit octavae proxima Olympiadi.  
 9 Quae nisi commendant tibi se satis ipsa, putato  
 10 talia quaeve premas carmina, quaeve legas.  
 11 At tu qui juvenem nostri studiose probabas,  
 12 spero equidem melius posse probare virum.  
 13 Quod si temporibus non hoc satis adsequor istis,  
 14 fiet posteritas aequior ipsa mihi.  
 Noribergae M.D.XXVII. Mense Augusto

## IDYLLIA QUINQUE POSTERIORI EDITIONE ADJECTA.

## ENCOMION ILLUSTRIS ET MAGNANIMI HEROIS PHILIPPI HESSORUM PRINCIPIS.

I\_14A v.1 Mintiades Musae vestri mihi fontis ab ortu  
 2 in paulo majora novas date carmina vires,  
 3 si vestrum decuit teneras sprevisse Myricas  
 4 Tityron, et cecinisse suas in Consule silvas,  
 5 me quoque per nostros vix jam silvestria saltus  
 6 digna sed urbanae deceat deducere plebi  
 7 carmina, sic animo calor incidit, hic ubi pulchras  
 8 Cassellas pulchro celer influit agmine Fulda ;  
 9 quem nunc ille suis Princeps animosior annis  
 10 accolit, et patria stabilit virtute Philippus  
 11 regna, per et Rheni, per et ostia nota Visurgis,  
 12 tam late Hessiaci sunt brachia tensa Leonis.  
 13 Tu nunc sive paras lectas in bella cohortes,  
 14 quod nolim, quod olivifera tua dignior aetas  
 15 pace fuit, seu compositis te libera rebus  
 16 otia suscipiunt, istis abscede parumper  
 17 consiliis, et ad has, tantum non ludicra, nugas  
 18 ingentem demitte animum, curisque resolve.  
 19 Magna patris magni suboles, generose Philippe,  
 20 non indigna leges te carmina, ni mea forsitan  
 21 sordeat, et nullum mereatur Musa favorem ;  
 22 sed neque sordeat inculto quia rustica vultu  
 23 audeat ex ipsis prodire in moenia silvis :  
 24 audiit ipse suas cantantem saepe capellas  
 25 Tityron, et Latiam produxit Caesar in aulam ;  
 26 audiit et tenuem Siculi pastoris avenam  
 27 ipse tulitque suas Ptolemaeus dicere laudes ;  
 28 te quoque ne pudeat, juvenum fortissime, versu  
 29 cantari tenero, donec te serior aetas  
 30 praeclaris auctum meritis in carmina mittat  
 31 heroa resonanda tuba, nunc mollibus annis  
 32 sic tibi, sic patriae decuit praeludere famae.  
 33 His et acerba tui deflevimus ante parentis  
 34 funera, ut exstinctum falso sub nomine Iolam  
 35 diximus, et patria solum te morte relictum  
 36 spem generis gentisque tuae, sed et ista per omnes  
 37 jam dudum vulgata manus trivere legentum.  
 38 Haec nunc adjicimus, postquam te quattuor actis  
 39 lustris, quinta videt crescentis olympias aevi  
 40 connubiis auctum regalibus, inde futurum  
 41 fata favere velint, te digna prole parentem.  
 42 O felix aetate bona, quem cuncta benigno  
 43 sidera prospiciunt vultu, modo pacis amorem  
 44 Dii faveant, modo non iterum te abjecta reponat  
 45 justus in arma furor, satis est juvenilibus annis  
 46 spectatum, quam consiliis quam pectore praestes,  
 47 quantus in arma rvas, quanta te mole ruentem  
 48 senserit ille tui nuper ferus accola Rheni,  
 49 ille tui populator agri, qui jura fidemque  
 50 nullius erubuit, donec modo vindice poenas  
 51 sanguine persolvit proprio, praedamque coactam  
 52 exuit, et Stygias abiit non solus ad umbras.  
 53 Sensit et ille tui pars sanguinis, inclutus armis

54 et florens opibus, quem Wirtemberga receptum  
55 gaudet habere domus patrem, te vindice tanto  
56 quantus in arma alius quisquam venisse putatur.  
57 Magna Teutonidos bello regionis in ora  
58 sensit et Arctoi reparata potentia Dani  
59 consiliis, dux magne, tuis, te Saxonis ora  
60 fraternis, duce, paene armis ruitura quievit.  
61 Sensit et ipse iterum sedes cui nuper avitas  
62 reddideras, aequis placatus legibus Ulmae.  
63 Salve igitur proavis a Regibus orte Philippe,  
64 qui reges in regna locas, qui mutua pacis  
65 foedera concilias, qui tam bella horrida tollis ;  
66 quam potes aut inferre, aut vincere, si tibi quisquam  
67 inferat, hanc subiti Thuringa per arva tumultus  
68 virtutem sensere tuam, sed ne omnia dicam,  
69 multi alii sensere, sed haec nec pagina tantis  
70 molibus est oneranda, nec audent talia Musae  
71 silvicolae, quamvis paulo majora professae.  
72 Ergo erit illa dies qua te, quemcumque per orbem  
73 me superesse volent superi, majore camena  
74 et tua facta canam, nec enim tibi pauca supersunt  
75 facta gerenda, ipsos divum aequatura triumphos,  
76 qui postquam vix jam juvenis tam multa paterno  
77 adjicis imperio, qualem ventura videbunt  
78 saecula ? Digne tuis annis, dignissime longa  
79 annorum serie transcendere Nestoris aevum.  
80 Tu modo, tu totis amplectere viribus istas  
81 virtutes quae te magnis heroibus aequent ;  
82 atque adeo nullam primis patiantur ab annis  
83 deperiisse tui partem, nec laudis egenum  
84 esse sinent, verum supra convexa locabunt  
85 astra poli, terrae tractus tua fama per omnes  
86 vivet inexstinctumque manebit in omnia nomen  
87 saecula, nam pereunt quaecumque potentia mundus  
88 gaudia dives habet, semper manet incluta virtus,  
89 gestarumque insignis honos, et gloria rerum,  
90 praecipue si facta suis illustra vates  
91 carminibus celebrent, lucemque informibus addant :  
92 hi faciunt ut vivat opus quodcumque per orbem  
93 aut laudem meruit, famave laborat iniqua.  
94 Sic ferus Aeacides, sic aerumnosus Ulysses.  
95 Sic pius Aeneas, sic Amphitryone creatus  
96 sic Thebae, sic Troja manent, licet hauserit illas  
97 jamdudum, in cineremque redegerit hosticus ignis.  
98 Quid reges Macedum ? Quid rerum culmina Roma ?  
99 Quid gentes alias referam ? Si rebus agendum  
100 exemplisque fuit, quo rustica verba ? Quid autem  
101 pastorum oblitus reges meditaris Apollo ?  
102 Talia conanti decuit te protinus aurem  
103 vellere, et admonuisse ovium, non grandia Musae  
104 facta canunt humiles, nec templa sed arva colentes,  
105 ergo age magnanimi Guilielmi digna propago,  
106 haec quoque pulchra tuis virtutibus adde, Philippe,  
107 ut dum digna facis Muis, et vindice Phoebus,  
108 has illumque colas, et ames utrumque colentes.  
109 Sic mihi dignus eris, quem Musa et Phoebus ab omni  
110 vindicet interitu, famaue loquacibus annis  
111 inserat, aeternoque locet tua nomina cedro ;

112 sed facis, et te sponte tua melioribus offers  
 113 ingeniis, nec enim tam nobilis indole laeta,  
 114 spiritus ille in te quicquam a virtute paterna  
 115 degenerare potest, nec honestae laudis amorem  
 116 ponere, perge igitur dignum te laude fateri,  
 117 invenies qui laude vehant super astra, tuumque  
 118 et genus illustrent, et Martia facta loquantur.  
 119 Nec tibi quaerendi per regna aliena Marones,  
 120 grande sonaturi, qui te felicibus aequent  
 121 semideis, aliquos tibi dant tua regna poetas :  
 122 si non Virgilios, quales tamen Hestia terras  
 123 inter virginibus plenas non ultima Musis  
 124 ferre potest, tu perge via, nec desere coepta  
 125 quod facis, et tanti mensuram nominis imple.

#### H. EOBANI HESSI IDYLLION XIV.

AD DOCTISS. VIRUM PHILIPPUM MELANTHONEM,  
DE CONTEMPTU STUDIORUM NOSTRI TEMPORIS.

I\_14B v.1 Musarum Phoebique potens et amice Melanthon,  
 2 cui mea praecipuam debent Idyllia famam,  
 3 dic age quae ratio tristes hoc tempore Musas  
 4 opprimit, et studiis adimit, quem debet, honorem ?  
 5 An quia bellipotens circumsonat undique Mavors  
 6 funestisque replet confusum cladibus orbem ?  
 7 An quia nulla datur librorum copia, et omnes  
 8 ditia praecipuas includunt scrinia chartas ?  
 9 Haud quaquam, nec enim quantumvis saeviat armis  
 10 orbis, et insano concurrant regna tumultu,  
 11 illa bonis umquam studiis infligere clades  
 12 vulnera tanta potest, quantis nunc illa laborant,  
 13 quin facile emergant iterum, pressaeque resurgant  
 14 Pierides, referantque caput, lucemque revisant,  
 15 nam neque scripta alio captiva feruntur, ut olim  
 16 barbara cum Latium saevirent arma per orbem.  
 17 Nec, quamvis diffusa per omnes bibliothecas,  
 18 hostica multiplices pascant incendia chartas.  
 19 Vel minimum nocuisse queant, tot ubique premendi  
 20 arte, superstitionibus qua si prior usa fuisset,  
 21 nostra etiam libris frueretur pluribus aetas  
 22 quos male nunc petimus votoque optamus inani.  
 23 Nunc vero postquam quae de tot milibus exstant  
 24 copia prostituit, vilescunt optima, sicut  
 25 semper abundantes pariunt fastidia mensae.  
 26 Praecipue postquam quo sunt pejora, favorem  
 27 majorem invenere, nec utile creditur esse  
 28 quicquid praecipuum est, et eo contemptior omnis  
 29 Musarum chorus, et linguarum gloria, postquam  
 30 omnia vulgares implerunt scrinia chartae  
 31 et, nisi, scripta fere, vernacula, nulla leguntur.  
 32 Proh superi, potuitne tibi, Germania, majus  
 33 dedecus inferri ? Potuitne atrocior hostis  
 34 grassari, finesque tuos incurrere ? Et ultra  
 35 perdere ? Cum satis hac infelix perdita clade

36 concideris ? Neque tu credis nunc vera monenti.  
 37 Tempus erit quo stultitiae te ignobilis hujus  
 38 paeniteat pudeatque sed hoc, ut cetera sero  
 39 agnosces, cum jam tua frivola facta dolebis.  
 40 Quam velles habuisse animum nullius egentem  
 41 lucis, ubi in tenebris mersam te stulta videbis.  
 42 Sed mihi nec ratio fuit istius ulla querelae  
 43 suscepta, et frustra nebulas contundere plagis.  
 44 At jacet interea frigetque investis Apollo,  
 45 longaque proscriptae peragunt jejunia Musae,  
 46 quae ratio, quae causa subest ? Age, docte Melanchthon,  
 47 expediam, propiusque sequar vestigia tanti  
 48 erroris, quo non fuit umquam foedior ullus  
 49 quam fuerat melius, vel non movisse profano,  
 50 bella sophistarum populo, vel mota sub aequa  
 51 composuisse bonaque futura in foedera pace,  
 52 arbitrio victoris, ut in sua barbara victis  
 53 regna relegatis, studiorum victor in arce,  
 54 regnaret populus, sicut jam coeperat omni  
 55 condicione, sed in partes ubi turba recepta est.  
 56 Nil praeter patrium sapiens, atque istius experts  
 57 militiae, confusa retro victoria cessit.  
 58 Amissumque decus, partum prius hoste subacto  
 59 ignavi siquidem cum vincere posse docentur,  
 60 ipsos victores etiam contemnere discunt.  
 61 Nos tamen obscuris positis manifesta loquamur :  
 62 quis nescit patribus nostris quam nulla bonorum  
 63 constiterit ratio studiorum, vilibus autem  
 64 omnia plena scholis, ignobilis anxia vitae,  
 65 tempora perdiderint juvenumque senumque nec ulli  
 66 e nostris curae fuerit meliora sequendi,  
 67 verum eadem stabili longo jam tempore ab usu  
 68 pestis ut invaluit, sic nuper decidit omni  
 69 victa modo, nisi nos uti victricibus armis,  
 70 non voluissemus. Nam sic rediere Latinae,  
 71 et Graiae splendore novo sua tempora Musae,  
 72 lustrantes, ut jam doctas spes esset Athenas :  
 73 huc migraturas, et magnae nomina Romae  
 74 Virgiliosque viderentur, magnosque daturae  
 75 Maeonidas, Demosthenas, et claros Ciceronas.  
 76 Jamque fere toto fatis oriente relicto ;  
 77 venit ad occiduas studiorum gloria partes,  
 78 bellipotens ut non tantum Germania, verum et  
 79 Gallia et occiduo summota Britannia ponto.  
 80 Et nostrum quaecumque habitat gens sparsa per aequor  
 81 Barbariem exuerent, et cultae munera linguae  
 82 certatim peterent et laetarentur adeptis,  
 83 cum subito quo non alius vel inertior hostis,  
 84 vel crudelior emersit, Musisque renatis  
 85 eripuit redeuntem animam retroque fugavit,  
 86 nuper inaudaces turba indoctissima bardi,  
 87 audaces vero postquam nihil esse laborem  
 88 in studiis insumere opus, frustra per ipsas  
 89 linguarum ambages duci juvenesque senesque.  
 90 Res sacras per scripta dari vernacula vulgo  
 91 interea vanum ac fallax opus esse scholarum,  
 92 persuasere animis rudibus, tum denique fastu  
 93 intumuisse novo videas, dum coepta sequuntur,